CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

PROJETO DE LEI Nº 183, DE 2021
SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSÃO

Altera a Lei nº 10.048, de 8 de novembro de
2000, que dá prioridade de atendimento às
pessoas  que  especifica,  e  dá  outras
providências,  para  obrigar  a  manutenção
regular  dos  veículos  de  transporte  coletivo
adaptados  e  o  treinamento  de  seus
operadores.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 10.048, de 8 de novembro de
2000, que dá prioridade de atendimento às pessoas que especifica, e dá outras
providências, para obrigar a manutenção regular dos veículos de transporte
coletivo adaptados e o treinamento de seus operadores.

Art. 2º A Lei nº 10.048, de 8 de novembro de 2000, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 5º. .......................................................................................

.....................................................................................................

.

§ 3º. Uma vez implantadas nos veículos de transporte coletivo,
as adaptações deverão ser mantidas em perfeitas condições
de uso.

§ 4º Com vistas ao uso contínuo, os operadores dos veículos
de transporte  coletivo  adaptados deverão ser  treinados para
manusear,  satisfatoriamente,  os  equipamentos  de
acessibilidade neles implantados.” (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala da Comissão, em 08 de junho de 2022.

Deputado HILDO ROCHA *C
D2

22
55

99
88

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222559988800

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

2
16

:1
0

- C
VT

SB
T-

A
1

CV
T

=>
 P

L
18

3/
20

21

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

Presidente

*C
D2

22
55

99
88

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222559988800

SB
T-

A
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

2
16

:1
0

- C
VT

SB
T-

A
1

CV
T

=>
 P

L
18

3/
20

21